TỔNG CỤC THUẾ
******
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 2142TCT/PCCS
V/v: trả lời kiến nghị của doanh nghiệp tại hội nghị đối thoại
	Hà Nội, ngày 04 tháng 07 năm 2005

Kính gửi: Cục thuế tỉnh Quảng Ninh

Câu hỏi số 32: Đề nghị bổ sung thêm chỉ tiêu thanh, quyết toán số thuế tạm nộp trong năm, số thuế nộp thiếu, số thuế nộp thừa chuyển sang năm sau vào tờ khai tự quyết toán thuế TNDN.

Trả lời:

Tờ khai tự quyết toán thuế TNDN quy định tại Thông tư số 128/2004/TT-BTC ngày 27/12/2004 của Bộ Tài chính được thiết kế các chỉ tiêu trong Tờ khai tự quyết toán thuế TNDN với Mục đích là để xác định chính xác nghĩa vụ thuế thu nhập phát sinh trong một kỳ tính thuế. Chỉ tiêu nợ được theo dõi riêng đảm bảo rành mạch rõ ràng và phù hợp thông lệ quốc tế.

Còn việc theo dõi số thuế tạm nộp thuế trong năm, số thuế nộp thừa được theo dõi ở phần công nợ giữa cơ quan thuế với doanh nghiệp, nên các chỉ tiêu thanh, quyết toán số thuế tạm nộp trong năm, số thuế nộp thiếu, số thuế nộp thừa chuyển sang năm sau nếu đưa vào Tờ khai tự quyết toán thuế TNDN ở giai đoạn này không còn phù hợp nữa.

Tổng cục Thuế thông báo để Cục thuế biết và giải thích hướng dẫn để các doanh nghiệp thực hiện./.

	K/T. TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC THUẾ
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Khương